III. Revenons à notre sujet. On sait que le peuple dont nous parlons, habitant dans la première partie de la Scythie, près du Palus-Méotide, eut pour roi Filimer. Dans

scuntur. In secundo, id est Daciæ, Thraciæque et Mœsiæ solo Zamolxen, quem miræ philosophicæ eruditionis fuisse testantur plerique scriptores annalium. Nam et Zeutam prius habuerunt eruditum, post etiam Diceneum, tertium Zamolxen, de quo superius diximus. Nec defuerunt, qui eos sapientiam erudirent. Unde et pæne omnibus barbaris Gothi sapientiores semper extiterunt, Græcisque pæne consimiles, ut refert Dio, qui historias eorum annalesque Græco stylo composuit. Qui dixit primum Zarabos Tereos, deinde vocitatos Pileatos hos, qui inter eos generosi extabant: ex quibus eis et reges, et sacerdotes ordinabantur. Adeo ergo fuere laudati Getæ, ut dudum Martem, quem poetarum fallacia deum belli pronunciat, apud eos fuisse dicant exortum. Unde et Virgilius:

Gradivumque patrem Geticis qui præsidet arvis.

Quem Martem Gothi semper asperrima placavere cultura. Nam victimæ ejus mortes fuere captorum, opinantes bellorum præsulem aptius humani sanguinis effusione placandum. Huic prædæ primordia vovebantur, huic truncis suspendebantur exuviæ. Eratque illis religionis præter ceteros insinuatus affectus, quum parenti devotio nominis videretur impendi. Tertia vero sedes supra mare Ponticum. Jam humaniores et, ut superius diximus, prudentiores effecti, divisi per familias populi, Vesegothæ familiæ Balthorum¹⁹, Ostrogothæ præclaris Amalis serviebant. Quorum studium fuit primum, inter

leurs secondes demeures, c'est-à-dire en Dacie, en Thrace en Mésie, il furent gouvernés par Zamolxès, dont plusieurs auteurs d'annales attestent les étonnantes connaissances philosophiques. D'abord ils eurent pour chef le savant Zeutas, puis Dicenéus, et, en troisième lieu, ce Zamolxès dont nous venons de parler. Et ils ne manquèrent point d'hommes qui les instruisirent dans la sagesse. Aussi les Goths furent les plus instruits de presque tous les barbares; ils égalèrent presque les Grecs, comme le rapporte Dion, qui a écrit en grec leur histoire et leurs annales. Il nous apprend que la plus illustre de leurs familles fut appelée d'abord Zarabes Térés, puis Piléates; c'est dans son sein qu'ils choisissaient leurs rois et leurs prêtres. Les Gètes furent si célèbres que Mars, représenté par les fables trompeuses des poètes comme le dieu de la guerre, naquit, dit-on, parmi eux. Aussi Virgile a-t-il dit :

« Et le dieu Mars, qui préside aux champs des Gètes. »